4

	[image: image1.jpg]

	РЕШЕНИЕ

	СОВЕТА СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	от 23.09.16г.
	№ 137

	ст. Советская

О налоге на имущество физических лиц

(с изменениями от 03.10.2018г № 226, от 21.11.2019г. № 36, от 24.03.2023г. № 171, от 26.04.2023 № 178)
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, законом Краснодарского края от 4 апреля 2016 года №3368-КЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Краснодарского края порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», законом Краснодарского края от 26 ноября 2003 года № 620-КЗ «О налоге на имущество организаций», Совет Советского сельского поселения Новокубанского района  р е ш и л:
1. Установить налог на имущество физических лиц на территории Советского сельского поселения Новокубанского района (далее – налог).

2. Настоящим Решением в соответствии главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации «Налог на имущество физических лиц» определяются налоговые ставки налога на имущество физических лиц, а также устанавливаются налоговые льготы.
3. Установить налоговые ставки налога на имущество физических лиц  исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения в следующих размерах:

	№
	Налоговая ставка, %
	Объекты налогообложения

1

	0,3

	1. Жилые дома, части жилых домов, жилые помещения (квартиры, комнаты), части квартир;

2. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

3. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 кв. м. и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

4.Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в строке 3 таблицы

2
	0,3

	1. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом

3
	0,5

	1. Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ;

2. Объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ;

3. Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000 000 рублей

4
	0,5
	Прочие объекты налогообложения

3.1. Установить налоговые ставки налога на имущество физических лиц  исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения в следующих размерах:

	№
	Налоговая ставка, %
	Объекты налогообложения

1

	0,3
	1. Жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты;

2. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

3. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 кв. м. и которые расположены на земельных участках, для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

4.Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в строке 3 таблицы

2
	0,3
	1. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом

3
	0,5
	1. Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ;

2. Объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ;

3. Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000 000 рублей

4
	0,5
	Прочие объекты налогообложения

3.2. Установить налоговые ставки в следующих размерах, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, с 2020 г.:
	№ п/п
	Налоговая ставка, %
	Объекты налогообложения

	1.
	0,3
	1. Жилые дома, части жилых домов;

2. Квартиры, части квартир, комнаты;

2. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

3. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 кв. м. и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

4. Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в строке 3, 4 таблицы

	2.
	0,3
	1. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом

	3.
	1,1
	1. Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ;

2. Объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ;

	4.
	0,5
	3. Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000 000 рублей

	5.
	0,5
	Прочие объекты налогообложения

4. Налоговые льготы предоставляются в порядке и случаях, установленных статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ).

Налогоплательщики-физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиками - физическими лицами в налоговый орган по своему выбору в срок, установленный п. 7 ст. 407 НК РФ.

Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
Помимо льготных категорий налогоплательщиков, установленных статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие категории налогоплательщиков:

- физические лица, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
 - физические лица, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, а также их несовершеннолетние дети в отношении одного объекта налогообложения;

 - граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - Указ) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии с Указом или увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом и членов их семей.5. Решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 14 ноября 2014 года № 36 «О налоге на имущество физических лиц», решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 04.06.2015 года № 68 «О внесение изменений в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 14 ноября 2014 года № 36  «О налоге на имущество физических лиц», признать утратившими силу.

6. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, кроме:
 - пункта 3 настоящего решения, который вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических лиц с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

 - пункта 3.1 настоящего решения, который вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических лиц с 1 января 2018 года.

 - абзац 4 пункта 4 настоящего решения вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2019 года.

 - абзацев 5, 6 пункта 4 настоящего решения, вступающего в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяюшегося на правоотношения возникшие с 01 января 2017 года по 31 декабря 2023 года включительно;
 - абзаца 7 пункта 4 настоящего решения, вступающего в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяюшегося на правоотношения возникшие с 01 января 2024 года;

 - абзаца 8 пункта 4 настоящего решения, вступающего в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяюшегося на правоотношения возникшие с 21 сентября 2022 года.
Глава

Председатель Совета

Советского сельского поселения

Советского сельского поселения

Новокубанского района

Новокубанского района

С.Ю.Копылов

     С.Ю. Гуров